Z

Zararias Gocii, matricularius ecclesie Carnotensis, 175 C.

ADDITIONS ET CORRECTIONS.

INTRODUCTION. Page XLII. — Contrairement à ce qui est énoncé, les chiffres de la taxe apostolique ajoutés au pouillé de 1205 n'ont pas échappé complètement à l'attention de Guérard; mais ce savant ne les a publiés que pour le doyenné de Châteaufort, les seuls qui fussent demeurés lisibles.

Introduction, page LIX, note 4. — La transcription faite en 1543 par Jean du Faÿ, ou plus exactement Faÿ, d'un ancien pouillé de l'église de Meaux constitue aujourd'hui les feuillets 62 à 77 d'un formulaire à l'usage de l'évêché de Meaux, qui est devenu le manuscrit 4179 de la Bibliothèque nationale. La signature J. FAÿ et l'attestation qu'on lit au bas du feuillet 77 recto, ne permet point l'œuvre d'un doute.

Le préambule de cette transcription, préambule dont le manuscrit 80 de la Bibliothèque de Meaux renferme la traduction légèrement abrégée, est ainsi conçu :

Anno Domini millesimo quingentesimo terciodecimo, die mercurii, terciadecima mensis julii, venerabilis et circumspectus vir dominus et magister Johannes de Poney, presbiter, canonicus et thesaurarius ecclesie Meldensis, tradidit et exhibuit michi, Johanni Faÿ, clerico, in jure civili baccalario, curie Meldensis notario jurato necnon reverendi in Christo patris et domini domini Ludovici Pinelle, sacre pagine professoris, episcopi Meldensis, servitori et notariatum exercenti, quod[da]m prothocolum omnium et singulorum beneficiorum civitatis et diocesis Meldensis quondam factum et scriptum per dominum Petrum Karoli, ab eoque in fine sui subscriptum, cujus quidem prothocoli seu registri copiam feci et extraxi modo et forma in eodem contentis, et prout sequitur :

Je ne crois pas utile de noter ici les différences qui peuvent exister entre la transcription de Faÿ et la copie d'après laquelle j'en ai publié le texte. Il importe cependant de constater que, contrairement à ce que permettait de croire la copie de Meaux, Jean Faÿ ne négligea point de reproduire les chiffres que le lecteur retrouvera d'ailleurs, revêtus de l'autorité nécessaire, dans le compte de décimes de l'an 1353.

Il y a lieu de mentionner également la réduction que le texte de Faÿ a subie dans la copie de Meaux en ce qui touche les prébendes de l'église cathédrale. Au lieu et place des deux derniers alinéas qu'on lit à la page 472 de l'imprimé, le manuscrit latin 4176 présente le texte suivant :

Nota quod prebenda que fuit quondam de Poissiac, quam tenet dominus Johannes Bourdon, ad presens fuit per dominum Meldensem episcopum decanumque et capitulum integrata.

Item et dicuntur dimidie prebende « dimidie », quia in grossis fructibus majorum et aliis certis distributionibus seu fructibus provenientibus in dicta ecclesia et capitulo percipiunt pro media parte cum aliis prebendis integris. Sunt tamen dicte novem prebende in distributionibus manualibus et ordinariis euales.

Item dictarum novem semiprebandarum tres sunt semiprebende, videlicet semiprebende cum succentoria annexa ac semiprebenda cardinalis Tusculensis quam ad presens obtinet dictus dominus Johannes Bourdon integratam, et semiprebenda quam obtinet magister Johannes le Quien, que dicuntur

et reputantur sacerdotales, et tenentur ad residentiam continuam, et quilibet obtineus dictas tres semiprebendas tenetur qualibet ebdomada celebrare duas missas ad altare Beate Marie de Capite in dicta ecclesia Meldensi.

Nota quod semiprebendam dicti le Quien obtinet P. Colot.

Alie autem sex semiprebende obtinentur per personas sequentes :

S. Roussel.

J. de la Place.

E. Herault.

T. Charron,

S. Searart.

A. Huguet.

Habet dicta semiprebenda dicti cardinalis grossos fructus ad partem, videlicet medietatem decimarum granorum de Cilliaco. Meldensis diocesis, necnon unum modium grani super decimis de Changiaco, et nichil percipit in grossis fructibus, cum aliis prebendatis.

Semiprebenda predicta cum succentoria annexa, et illa quam autea magister Johannis le Quien et ad presens P. Colot obtinet, percipiunt preter grossos fructus suos, decem octo sextaria grani in decimis de Eschancus⁽¹⁾, Meldensis diocesis.

Est preterea notandum quod anno Domini millesimo cccc° quinquagesimo, de consensu et ad requestam defuncti bone memorie domini Johannis le Monnier, episcopi Meldensis, et dominorum decani et capituli ejusdem ecclesie, fuerunt due prebende integre admortizate, una scilicet pro thesaurario, et alia pro quatuor pueris de choro, quas scilicet prebendas obtinebant tunc temporis defuncti Egidius Taburot et Johannis de Fonte.

Item est notandum quod abbas Cagiensis, magister sancti Lazari Meldensis, fabrica ecclesie Meldensis et officium anniversariorum dicte ecclesie percipiunt singulis annis grossos fructus unius prebende integre.

A la suite du pouillé, Jean Faÿ a transcrit ou fait transcrire un état nominal, certifié par lui, des membres de l'église cathédrale de Meaux, où figurent successivement l'évêque, les dignitaires du chapitre, les chanoines, les chapelains et les marguilliers. Cet état occupe les feuillets 78 recto à 80 recto du manuscrit latin 4179 de la Bibliothèque nationale.